
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ICOANA 
 

 
HOTĂRÂREA 

 privind schimbarea destinației imobilului situat în Comuna ICOANA, județul Olt, din  Cladire 
gospodarie Anexa – C1 si Baraca personal – C2 în Centru asistență socială pentru persoane 

fara adapost 
Consiliul local ICOANA,  

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
            Tinand cont de prevederile din Regulamentul de recepție și înscriere în evidențele de 
cadastru și carte funciară aprobat prin Ordinul nr. 600 din 8 februarie 2023, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 125 din 14 februarie 2023; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. c), art. 197 
alin.(1) – (2), alin. (4) – (5), art. 243, alin. (1), lit.a), din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, luând act de: 

a) Proiectul de hotarare nr. 5/29.01.2025 si referatul de aprobare nr. 162/29.01.2025 
prezentate de către primarul comunei, domnul Miu Valentin, în calitatea sa de inițiator, din care 
reiese necesitatea si oportunitatea adoptarii unei hotarari cu privire la schimbarea destinatiei 
imobilului Cladire gospodarie Anexa- C1 situat in Comuna ICOANA, Judetul Olt, inscris in CF nr. 
53078, numar cadastral 53078-C1 si Baraca personal – C2 situat in Comuna ICOANA, Judetul 
Olt, inscris in CF nr. 53078, numar cadastral 53078-C2. 

b) raportul nr. 163/29.01.2025 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului,    

c) avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local ICOANA, judetul Olt nr. 
5/30.01.2025 . 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g), art.196, alin. (1), lit.,,a” din O.U.G 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă schimbarea destinației din Cladire gospodarie Anexa- C1 si Baraca 
personal – C2 în Centru asistență socială pentru persoane fara adapost, a imobilului situat în 
Comuna ICOANA, județul Olt, compus din: construcția Cladire gospodarie Anexa- C1 cu numărul 
cadastral 53078-C1  cu suprafata construita la sol: 80 mp; suprafata construita desfasurata: 125 
mp și  Baraca personal – C2 situat in Comuna ICOANA, Judetul Olt, inscris in CF nr. 53078, 
numar cadastral 53078-C2, cu suprafata construita la sol: 21 mp; suprafata construita desfasurata: 
21 mp impreuna cu  terenul aferent, în suprafață măsurată de 4020 mp . 

Art. 2. – Se aproba inscrierea in Cartea Funciara a schimbarii destinatiei imobilului din  
Cladire gospodarie Anexa – C1 si Baraca personal – C2  in Centru asistență socială pentru 
persoane fara adapost. 



 
 

Art. 3. - Inventarul domeniului privat al comunei Icoana se modifica in mod corespunzator . 

Art. 4. - Se mandateaza domnul, Miu Valentin Primarul U.A.T. Comuna ICOANA în calitatea 
de reprezentant legal, să semneze toate inscrisurile necesare pentru ducerea la indeplinire a 
dispozitiilor prezentei hotarari. 

Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare în locurile 
special amenajate.  

Art. 6. – Primarul comunei ICOANA, prin compartimentele de specialitate,  va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7. - Secretarul general al comunei ICOANA va inainta, in termen, un exemplar la 
Instituția Prefectului – județul Olt, in vederea exercitarii controlului de legalitate. 
        
                         
 
 
 
                          Preşedinte,                                                                                                             
                        Nuță  Valeriu 
                                                                          Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                                                          lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                                                     Nicolaita Viorel                    
                                                                                                                                                       
       

 
 
                                 ICOANA 

                                                       Nr. 5 din 30.01.2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu   11    voturi pentru,    0   împotrivă,   0   abțineri din numărul total 
                                   de  11   consilieri în funcție și     11   consilieri prezenți . 
 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 5/30.01.2025 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 
majoritate       
   □ simplă  x absolută □ calificată 

30/01/2025  

2 Comunicarea către primar 04/02/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului 04/02/2025  
4 Aducerea la cunoștința publică 04/02/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

04/02/2025 
 

        

 

  
 

 


